1

平成 27年 1月 13日
プロジェクトチーム 各位

木津の文化財と緑を守る会
                            会 長 岩 井 照 芳

1月 11 日（日）のプロジェクトチーム会議で決まったことの確認と欠席された方に報告
を行います。
会議出席者：岩井・谷口・倉・後藤・阿部・大谷・八木・奥田芳昭・奥田通子・白井・

山本美和・大久保・奥田裕美・近江狼煙の会 泉会長・他１名
記

会議報告 ① 2月 1 日（日）午前「狼煙大実験」のスケジュールと観察場所及び確認者
1、鹿背山城での狼煙上げ役 倉、平瀬、上野、岩井
 ※ 集合時間 西念寺：8時 30分  準備 9：00～10：00  レジカメ係：倉

2、狼煙観察者の注意事項
 ※ 狼煙を上げる時間は以下の時間で上げますが、数分遅れることも考えられます。
第 1回目 10：00～10：05白色  10：10～10：13黄色

    第 2回目 11：00～11：03黄色  11：10～11：15白色
※ 狼煙を2回に分けるのは、1時間のタイムラグがあれば風等の環境が変わるためです。

※ 9：30には到着し、持参のレジカメで狼煙を撮影してください。狼煙を白色 2回・黄
色 2回の計 4回あげます。各回にズームや引いて 5枚ずつ合計 20枚ほど撮ってくだ
さい。他に撮影周囲の環境も分かりやすいように撮影してください。

※ 第 1回・第 2回とも 20分を過ぎれば、見えなくても終了したと思ってください。
また、当日の連絡は鹿背山城にいる岩井か倉にして下さい。但し準備等で忙しくして

おりますので、緊急以外はご遠慮下さい。

※ 事前に担当場所に下見に行き鹿背山城が見えるか確認してください。城方向に現在

の遮蔽物（建物等）があって鹿背山城が確認できない場合は、少し位置を移動して

下さい。自然地形で見えない場合は見えないで結構です。見えない写真を撮って下

さい。特に城跡からは見えなくても結構です。

※ 当日 11：30を過ぎれば各自北別館に向かってください。レジカメのメモリーを
パソコンに入力する作業をします。但し、北別館は 12以降しか借りていません。

   早く帰館（12時）された方は午後の講演会の会場準備、レジュメ作成をして下さい。

2

 ※ 昼食はおにぎり 2 個とお茶を準備しております。駐車場は木津警察前の市役所駐車
場において下さい。

狼煙観察場所と確認者 狼煙確認者は当日、万難を排して観察場所に行って下さい。どう

しても都合が悪くなった場合は速やかに連絡下さい。予備の人がいませんので風邪やイン

フルには特に注意をして体調管理して下さい。

1奈良阪（多聞城の北）        確認担当者：中井均 先生 御夫妻

2タッタタワー（州見台・多聞城の北） 確認担当者：大久保（智子）奥田（裕美）

3木津平城（木津本町）      確認担当者：高野

4木津山城（上ノ山・城址公園）  確認担当者：川本（滋賀県立大学）、滋賀狼煙の会

5染山城（曽根山城）       確認担当者：八木

6本陣山（加茂岩船）       確認担当者：阿部

7兎並（加茂）          確認担当者：森田

8海住山寺（加茂瓶原）      確認担当者：後藤

9和束（杣山東側）        確認担当者：森本

10鳶ケ城（山城町狛山丘陵）    確認担当者：大谷

11上狛城（上狛環濠集落）     確認担当者：山本（美和）

12政ケ谷城跡（精華町役場南西側） 確認担当者：西野

13大北城（精華町下狛）      確認担当者：白井

14内田城（精華町東畑）      確認担当者：奥田（芳昭）（通子）

15高山城             確認担当者：谷口

3

会議報告 ② 2月 1 日（日）午後の「講演会と観察地からの報告」のスケジュール
会場： 北別館  時間厳守
スケジュール 開場 13：00

受付 ： 平瀬会計   補助：八木・山本（美）
  開演 13：30

         司会 ： 谷口事務局長

「講演会と各地からの狼煙報告」
開会宣言  13：30         会長挨拶   13：30～13：35
講演会   13：35～14：45
演 題： 「 狼煙の意義とおもしろみ 」
講 師：  中 井 均 先生（滋賀県立大学教授）

休憩        14：45～14：55
報告発表会  15：00～16：50
分析・講評  ： 中 井 均 先生（滋賀県立大学教授）

      コーデネーター： 岩 井 照 芳（当会会長）
   鹿背山城狼煙上げ報告 及び各地域から報告： 各担当者
※ 各報告者は実質 2分 30秒くらいしか時間がないので、「見た場所・中世の遺跡名・現
在の環境・狼煙の見え方・色の違い・気象の状況」等簡潔な報告をして下さい

コーデネーターから大まかな内容を説明            ：岩井     15：00～15：10
1観察地からの報告 1：鹿背山城の狼煙上げの説明     ：倉     15：10～15：13
2奈良阪（多聞城の北）確認担当者          ：中井均 先生     15：13～15：16

   3タッタタワー（州見台・多聞城の北） 確認担当者：大久保     15：16～15：19
多聞城への連絡をどのように評価できるのか。  ：中井先生の論評    15：19～15：30

4木津平城（木津本町）      確認担当者：高野          15：30～15：33
   5木津山城（上ノ山・城址公園）  確認担当者：河本       15：33～15：36

6染山城（曽根山城）       確認担当者：八木       15：36～15：39
泉津（木津・相楽）への抑えをどのように評価できるのか。：中井先生   15：39～15：50

7本陣山（加茂岩船）       確認担当者：阿部         15：50～15：53
      8兎並（加茂）          確認担当者：森田           15：53～15：56
      9海住山寺（加茂瓶原）      確認担当者：後藤           15：56～15：59
     10和束（杣山東側）        確認担当者：森本           15：59～16：02
加茂・和束への連絡をどのように評価できるのか。：中井先生           16：02～16：10

4

     11鳶ケ城（山城町狛山丘陵）    確認担当者：大谷            16：10～16：13
鳶ケ城への連絡や評価はいかなるものか。   ：中井先生       16：13～16：20

     12上狛城（上狛環濠集落）     確認担当者：山本（美和）    16：20～16：23
     13政ケ谷城跡（精華町役場南西側） 確認担当者：西野        16：23～16：26
     14大北城（精華町下狛）      確認担当者：白井            16：26～16：29
     15内田城（精華町東畑）  確認担当者：奥田（芳昭）（通子）    16：29～16：32
     16高山城(奈良県生駒市高山)    確認担当者：谷口           16：32～16：35
上狛・精華・高山への連絡をどのように評価できるのか：中井先生   16：35～16：45
                              予備 16：45～16：50
※ プロジェクトチームは終了後 17：00から中井先生を囲んで打ち上げを「居酒屋」で行
います。
※ 参加料 3,000円 申し込みは必ず岩井まで   申込み締切日は 1月 25日（日）まで

会議報告 ③ 広報・チラシの配布
※新聞社に「狼煙大実験」及び「講演会と各地からの狼煙観察報告」の掲載を依頼する
内容 演題： 「狼煙の意義とおもしろみ」及び各地域から報告
講師： 中 井 均 先生（滋賀県立大学教授）
場所： 市役所 北別館
開場： 13：00    開演 13：30～16：50

     入場： 無料     申込み不要： 先着順 50名

 ※チラシを制作
原稿： 倉制作  岩井校正
  印刷： 岩井
配布先：山城郷土資料館等配布

追伸  1月 25日（日） 「ふれあい文化講座」の準備をお願いします。
場所：いずみホール  時間：12時集合

① 演 題  『 大仏鉄道と新木津駅 』
講 師  乾 誠二 先生（天理大学附属天理参考館学芸員）

② 演 題  『 近世の伊賀街道と古代恭仁宮 』
講 師  吉 川 聡 先生（奈良文化財研究所歴史研究室長）